
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: IMPRESA SOCIALE E SERVIZIO CIVILE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12032  del  10/07/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUGLIESI PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento PATRIZIA PUGLIESI _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione dell'Avviso Pubblico denominato "Innova Tu: la nuova sfida dell'innovazione sociale "  per la presentazione di
domande di contributo a progetti di innovazione sociale, ai sensi  e in attuazione della D.G.R n. 314 del 27.05.2014
"Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il Sistema Integrato Regionale di interventi e servizi sociali - anno 2014 -
Spesa Corrente". Impegno di spesa già assunto con la suddetta Deliberazione al n.  24951/2014 Missione 12, Programma 08,
01.04.04.001 V livello Piano dei conti integrato. Esercizio finanziario 2014.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10003 10/07/2014



1 

 

 OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico denominato “Innova Tu: la nuova sfida 

dell’innovazione sociale ”  per la presentazione di domande di contributo a progetti 

di innovazione sociale, ai sensi  e in attuazione della D.G.R n. 314 del 27.05.2014  

“Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il Sistema Integrato Regionale di 

interventi e servizi sociali – anno 2014 – Spesa Corrente”. Impegno di spesa già 

assunto con la suddetta Deliberazione al n.  24951/2014 Missione 12, Programma 08, 

01.04.04.001 V livello Piano dei conti integrato. Esercizio finanziario 2014.  

  

IL DIRETTORE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE SICUREZZA E SPORT 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area ”Impresa Sociale e Servizio Civile” 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6,  concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e s.m.i.; 

VISTO           Il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1  e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 20 novembre 2001 n.25  “ Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Lazio”; 

VISTO  il  D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. n.1 e 2 della Legge n. 42 del 5 maggio 2009; 

VISTO il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 

sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti 

ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

  

VISTA la L.R. 29 aprile 2013, n. 3: “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l’esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013 – 2015”; 

VISTA            la L.R. 30 dicembre 2013 n.13 “ Legge di stabilità regionale 2014” 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2013 n.14 “ Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2014 - 2016 “ 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00463/2013 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014 - 2016 . Adozione del Bilancio 

redatto per capitoli di entrata all’interno di ciascuna categoria e per capitoli di spesa 

all’interno di ciascun macroaggregato. Autorizzazione nei confronti del Segretario 

Generale all’assegnazione dei capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del Segretario Generale n. E00007 del 4 aprile 2014 avente 

per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014 – 2016. 



2 

 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti. Ai sensi 

dell’art. 3, comma 4 della L.R. 30 dicembre 2013 n.14”; 

DATO ATTO che la spesa per gli interventi di natura socio assistenziale di competenza 

dell’Assessorato Politiche Sociali e Sport, trova collocazione nel Bilancio per 

l’esercizio finanziario 2014 nell’ambito della Missione 12 denominata “Diritti 

Sociali, politiche sociali e famiglia” articolata a sua volta in più Programmi; 

VISTA  la DGR  26 settembre 2013 n. 298 “Modifica della deliberazione di Giunta 

Regionale      n. 91 del 30.04.2013" , con la quale il Dott. Guido MAGRINI è stato 

nominato Direttore Regionale della Direzione “Politiche Sociali, Autonomie, 

Sicurezza e Sport  

VISTO   il D. lgs. 24 marzo 2006  n.155, concernente “ Disciplina dell’impresa sociale, a 

 norma della legge 13 giugno 2005, n. 118”; 

VISTO       l’Atto di Organizzazione n. B03036 del 16 luglio 2013, con il quale è stata istituita    

 l’Area Impresa Sociale e Servizio Civile incardinata nella Direzione Politiche Sociali 

 Autonomie Sicurezza e Sport; 

VISTA la DGR 27 maggio 2014 n. 314,  avente per oggetto “Programma di utilizzazione degli 

stanziamenti per il Sistema Integrato regionale di interventi e servizi sociali – anno 

2014 – spesa corrente”, con la quale la Regione Lazio ha individuato le risorse 

finanziarie sull’esercizio 2014,  elaborando  la programmazione di azioni ed interventi 

sul territorio finalizzati anche all’innovazione sociale,  in linea con gli obiettivi 

fondamentali fissati dalla  strategia comunitaria adottata nel programma decennale 

“Europa 2020”; 

VISTO  in particolare il punto della citata DGR n. 314/2014, che prevede lo stanziamento di 

euro 4.500.000,00 Missione 12, Programma 08 Titolo1 “ Cooperazione e 

Associazionismo”  sul capitolo H41925, Macroaggregato 1.04.04.01.000; 

TENUTO CONTO che, sempre  della succitata  DGR 314/2014,  l’importo di euro 1.500.000,00 è 

stato destinato  a sostenere l’innovazione sociale come vera e propria strategia 

operativa per: 

 promuovere servizi e prodotti di utilità sociale maggiormente capaci di 

rispondere ai bisogni emergenti della comunità, attraverso l’incentivazione di  

nuove progettualità per forme di collaborazione e schemi di azioni; 

 valorizzare il ruolo no profit, in particolare della componente imprenditoriale, 

nella proposizione di un modello di business moderno che equilibri bisogni 

finanziari , sociali culturali ed ambientali. 

PRESO ATTO del “Documento di economia e finanza regionale  2014 –2016” e del Documento 

“Linee di indirizzo per un uso efficiente delle risorse  finanziarie destinate  allo 

sviluppo 2014 -2020”;        



3 

 

PRESO ATTO  della significativa  risposta ottenuta con l’iniziativa denominata “Innova Tu”, 

pubblicata sul sito www.socialelazio.it  per l’invio on line  di proposte progettuali, di 

cui  si è tenuto conto per la redazione dell’Avviso Pubblico, nell’ottica di una 

partecipazione ampia  e condivisa della cittadinanza attiva;  

CONSIDERATA la necessità di adottare lo specifico Avviso Pubblico “Innova tu: la nuova sfida 

dell’innovazione sociale” Allegato A e i successivi allegati dal n. 1 al n. 6, quale parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, destinato alle cooperative sociali 

di cui alla L.R. 24/96 e ss.mm.ii, alle imprese sociali di cui al Dlgs 155 del 24/03/2006 e 

le costituende ATI/ATS, per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione e 

sperimentazione di progetti di innovazione sociale nell’ambito di un welfare 

partecipato, che si allega al presente atto; 

CONSIDERATO  che, per quanto sopra esposto,  si rende necessario approvare il precitato  Avviso 

Pubblico e i relativi allegati, in attuazione alla Dgr n. 314/2014, nella parte afferente alla 

programmazione in carico alla Missione 12, Programma 08, Macroaggregato 

01.04.04.01.000, capitolo H41925, impegnando l’importo di euro 1.500.000,00, 

nell’ambito dell’impegno precedentemente assunto dalla Direzione regionale 

Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio al n. 24951/2014 , 

Missione 12, Programma 08. Macroaggregato .01.04.04.001 V Livello Piano dei conti 

integrato: 

 

DETERMINA 

           Per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente: 

- di approvare l’Avviso Pubblico denominato “Innova tu: la nuova sfida dell’Innovazione 

sociale” Allegato A e i relativi allegati dal n. 1 al n. 6 quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, in attuazione alla Dgr n. 314/2014, nella parte afferente alla 

programmazione in carico alla Missione 12, programma 08, Macroaggregato 

01.04.04.01.000, capitolo H41925: 

- di confermare quale copertura finanziaria del suddetto Avviso Pubblico l’importo di euro 

1.500.000,00 sul capitolo H41925, nell’ambito dell’impegno precedentemente assunto dalla 

Direzione regionale Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio al n. 

24951/2014 Missione 12, Programma 08, Macroaggregato.01.04.04.001 V Livello del Piano 

dei conti integrato;  

- di nominare con successivo atto la Commissione di valutazione incaricata di redigere la 

graduatoria dei beneficiari del contributo; 

- di rinviare, in seguito  all’approvazione di detta graduatoria, l’adozione degli atti finalizzati 

all’individuazione certa del creditore assegnatario, con relativo importo destinato; 



4 

 

- di allegare al presente provvedimento, quale parte sostanziale e integrante l’Avviso Pubblico 

“Innova tu: la nuova sfida dell’Innovazione sociale” Allegato A e i relativi allegati dal n. 1 

al n. 6; 
 

- di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio, sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it  e sul sito www.socialelazio.it; 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale 

amministrativo del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul 

Bollettino ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi) 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

( Dott. Guido Magrini) 

 

 




